
Determina Dirigenziale N.767/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.767/2020

Oggetto: Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 - Incarico
professionale per la Direzione Lavori, Direzione Esecuzione Contratti, e
Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione Lavori - CIG ZAE2DEB423

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.767/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista  la l. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «delega al governo per il conferimento di funzioni  e  compiti  alle

regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  pubblica  amministrazione e per la semplificazione

amministrativa»; 

Vista la  l.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «nuove  norme  sul  procedimento amministrativo»;

Visto il  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «codice  dei  contratti  pubblici»,  come modificato dal d.lgs. 19

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Visto  in particolare l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio  delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,

 decretano  o  determinano  di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

Visto il d.l. 16 luglio 2020 n.76 “ decreto semplificazioni ” recante “misure  urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale”connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19”. 

Preso atto delle modifiche apportate, dal “decreto semplificazioni” , alla disciplina dell’affidamento diretto,

istituto regolamentato dal 2016 dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti pubblici (d.lgs.

50/2016) che prevede all'articolo 1 , al primo comma, : “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore

delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del covid-19, in deroga agli articoli 36, comma

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.”.

La disposizione prevede poi al secondo comma che “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;”

Vista  la nota del ministero dell'istruzione prot. n. A00dgefid/20822 del 13 luglio 2020 avente per oggetto “fondi

strutturali europei - fondi strutturali europei – programma operativo nazionale “per la scuola, competenze e

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse ii - infrastrutture per l’istruzione – fondo europeo di sviluppo

regionale (fesr) - obiettivo specifico – 10.7 – azione 10.7.1.” con la quale è stato comunicato l’assegnazione di un



Determina Dirigenziale N.767/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

finanziamento finalizzato a sostenere interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule

didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19” dove il comune di fonte nuova risulta

beneficiario del contributo di € 130.000,00;

Preso atto che per gli incarichi d’importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento

diretto, come previsto dagli art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lettera a) del d. Lgs. 50/2016;

Visti, in particolare:

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  materia  di  contratti  delle

amministrazioni  dello  stato  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base, prescrizione ribadita anche dall’art. 32

comma 2 del d. Lgs. 50/2016;

- l’art. 31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “direzione dei lavori, (…), nonché gli incarichi che

la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di

40.000,00 euro, possono essere affidati in via diretta”;

L’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto;

Visto che tra gli interventi da eseguire si procederà anche con la fornitura e posa in opera di n.1270 banchi

monoposto, modifiche murature interne, realizzazione percorsi pedonali, fornitura e posa in opera di n.12

pergolatidi legno nelle aree esterne alle scuole;

Considerata la necessità di affidare l'incarico per la direzione lavori ed esecuzione del contratto, il coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento ad un professionista in possesso dei necessari requisiti ed in

grado di effettuate in tempi brevi la citata prestazione;

Ritenuto pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tale adempimento rientra tra quelli eseguibili

mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori economici  ai sensi

dell’art 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Interpellato per le vie brevi il geom.Massimo Prosperi Con Studio Tecnico sito in Via Modena n° 9,

00013Mentana (RM), Iscritto all'Albo dei Geometri e Geometri Laureati di Roma e Provincia con il n° 9131, in

possesso dei necessari requisiti, il quale ha dato l’immediata disponibilità ad accettare l’incarico per un importo

omnicomprensivo di € 3.200,00 che trova copertura finanziaria sulcapitolo 402.22.064 del bilancio esercizio

finanziario 2020;

Viste le linee guida anac n. 4 di attuazione del d.lgs. 50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi degli operatori economici”;

Tenuto conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità  dei



Determina Dirigenziale N.767/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136 («piano  straordinario  contro  le  mafie,

nonché  delega  al  governo  in  materia  di normativa antimafia») e dal d.l. del 12 novembre 2010, n. 187

(«misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

Visto  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile  del  procedimento  in  caso  di

conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche

potenziale);

Di dare atto che si procede con affidamento diretto, avvalendosi degli ultimi aggiornamenti normativi, nello

specifico d.l. n76 del 16 luglio 2020. al fine di consentire la consegna della fornitura di cui alla presente

determina dirigenziale prima dell'inizio dell'anno scolastico per garantire l'opportuno distanziamento tra gli

studenti;

Atteso che è stato ottenuto il CIG il cui numero attribuito è: ZAE2DEB423;

Visto il d. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visto  il d.p.r. n 207  del 05/10/2010;

Visto il decreto sindacale del 16/03/2020 prot. 8984;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, al professionista geom. Massimo Prosperi Con Studio

Tecnico sito in Via Modena n° 9, 00013 Mentana (RM), Iscritto all'Albo dei Geometri e Geometri Laureati di

Roma e Provincia con il n° 9131, la direzione lavori ed esecuzione del contratto, il coordinamento della sicurezza

in fase di esecuzione dell'intervento, per un importo di € 2.522,07 oltre cassa al 4% pari ad € 100,88 per un totale

di 2.622,95 oltre IVA al 22% pari ad € 577,04 per un totale complessivo di € 3.200,00;

2) di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente ZAE2DEB423;

3) dare atto che la somma finanziata pari ad € 130.000,00 è già stata accertata in entrata sul capitolo 0402.01.410

accertamento n.1168 del bilancio 2020 in relazione alla nota del ministero dell'istruzione prot. n.

A00dgefid/20822 del 13 luglio 2020 avente per oggetto “fondi strutturali europei - fondi strutturali europei –

programma operativo nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse ii -



Determina Dirigenziale N.767/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

infrastrutture per l’istruzione – fondo europeo di sviluppo regionale (fesr) - obiettivo specifico – 10.7 – azione

10.7.1.” con la quale è stato comunicato l’assegnazione di un finanziamento finalizzato a sostenere interventi di

adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria

da covid-19”, in quanto si attesta l'obbligazione giuridica in essere;

4) di impegnare la somma complessiva di € 3.200,00 sul capitolo 0402.22.064 con impegno contabile n.1112 del

bilancio 2020;

5) di dare atto infine che si procederà alla liquidazione in favore del soggetto affidatario di quanto dovuto per la

fornitura in oggetto, con successivo atto e previa all’acquisizione al protocollo di regolare fattura elettronica

emessa nel rispetto dell’art. 25 del d.l. n. 66/2014.

6) di comunicare al professionista geom. Massimo Prosperi Con Studio Tecnico sito in Via Modena n° 9, 00013

Mentana (RM), Iscritto all'Albo dei Geometri e Geometri Laureati di Roma e Provincia con il n° 9131, dopo

l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno

contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli

estremi della suddetta comunicazione;

7) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis tuel e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere

tecnico favorevole;

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis tuel;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che

ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile de Procedimento                  il Dirigente del settore - OOPP

      Ing. Salvatore Ventriglia                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


